
 
__________________________________________________________________________ 

 
 

 

 
Prot. N° 7381/2019 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE PRESIDENZIALE 

N° 35/DP 

DEL   19 NOVEMBRE 2019 

 
 

---------- * ---------- 
 
 L'anno 2019 (duemiladiciannove), il giorno 19 (diciannove) del mese di novembre, 
alle ore 16.00 in Mantova presso la Sede consortile in Corso Vittorio Emanuele II, n° 122, 

Il Presidente 

- assistito dal Direttore Generale Avv. Giuseppe Magotti, in qualità di Segretario 
verbalizzante; 

- visto l’art. 13, lett. l), del vigente statuto consortile approvato con D.G.R. n. 6621 del 
19/05/2017, che assegna al Presidente la competenza ad assumere, in caso di 
indifferibilità e urgenza, gli atti deliberativi da sottoporre a ratifica consiliare nella prima 
seduta successiva; 

- ritenuto di assumere provvedimento di urgenza relativamente al seguente oggetto: 

 

 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI 
REALIZZAZIONE “IMPIANTO IDROELETTRICO MULINO SAN GIUSEPPE 
SUL VASO NAVIGLIO IN COMUNE DI CANNETO SULL’OGLIO (MN)” – 
CODICE CIG 806263373A - NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE. 

Il Presidente 

PREMESSO: 

• che ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, con atto del 10/10/2016 il Direttore dell’Area 

Tecnica Ing. Paolo Magri è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento per 

l’affidamento dei lavori di cui all’oggetto; 

• che con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 33/CA del 22/05/2018 è stato 

approvato il progetto esecutivo “Impianto idroelettrico Mulino San Giuseppe sul vaso 

Naviglio in comune di Canneto sull’Oglio (MN)”, redatto in data 11/05/2018, per un importo 

a base d’asta di € 312.250,94, di cui € 9.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a 

ribasso, oltre IVA; 

• che, con determinazione  a contrarre n. 31 del 15/10/2019, prot. 6645, è stata indetta 

procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, da svolgersi attraverso gara 

telematica sulla piattaforma Sintel di Regione Lombardia, per l’affidamento dei lavori relativi 



 
 

 
   

alla realizzazione “Impianto idroelettrico Mulino San Giuseppe sul Vaso Naviglio in comune 

di Canneto sull’Oglio (MN)”; 

• che con il suddetto provvedimento si è deciso di adottare il criterio di aggiudicazione 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2, del D.Lgs. 

50/2016, con attribuzione di un punteggio massimo di 30 punti per l’offerta economica e di 

70 punti per l’offerta tecnica, sulla base del quale è stato predisposto bando e disciplinare 

di gara, pubblicati nei modi, forme e termine di legge, stabilendo quale termine ultimo per 

la presentazione delle offerte le ore 11:30 del giorno 18/11/2019; 

• che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto ed è quindi possibile nominare la 

commissione giudicatrice; 

CONSIDERATO  che, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016, per procedere alla valutazione 

delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico è necessario nominare una commissione 

giudicatrice, composta da un numero dispari di commissari non superiore a cinque; 

PRESO ATTO che a seguito della valutazione dell’organico consortile, si è proceduto a 

selezionare tre membri qualificati, che hai sensi dell’art. 77, comma 4, del D.Lgs. 50/2016 non 

hanno svolto alcun incarico tecnico o amministrativo relativamente al contratto del cui 

affidamento si tratta, per la composizione della commissione giudicatrice, individuati nelle 

seguenti persone: 

- Ing. Chiara Salami – Capo Sezione reti idrografiche; 

- Ing. Luca Tosi – Coordinatore tecnico del Settore Lavori, Patrimonio e Sicurezza; 

- Ing. Junior Massimo Berasi – Capo Sezione reti pluvirrigue; 

RITENUTO di affidare le funzioni di segretario verbalizzante alla Geom. Debora Tosoni, 

Coordinatore dell’Ufficio Servizi Generali; 

PRECISATO che: 

• non sussistono, in capo ai citati Commissari, cause di incompatibilità e di astensione di cui 

ai commi 4, 5 e 6 dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016, come da documentazione acquisita agli 

atti del Consorzio; 

• il Segretario verbalizzate ha provveduto a rendere la dichiarazione per quanto riguarda le 

cause di incompatibilità di cui all’art. 77, comma 6, del D.Lgs. 50/2016, e che la stessa è 

conservata agli atti del Consorzio; 

CONSIEDERATO che, la Commissione giudicatrice: 

• in una o più sedute riservate, valuterà le offerte tecniche, procedendo all’assegnazione dei 

relativi punteggi, applicando i criteri e le formule indicati nel disciplinare posta a base di 

gara; 

• successivamente, procederà, in seduta pubblica, a dare lettura dei punteggi attribuiti alle 

singole offerte tecniche dei concorrenti e all’apertura delle buste telematiche contenenti le 

offerte economiche, dando lettura dei ribassi ivi contenuti; 

• Presterà ausilio al Responsabile del Procedimento nell’eventuale valutazione della 

congruità delle offerte ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs. 50/2016; 



 
 

 
   

PRESO ATTO che, a seguito di valutazione del curriculum e in considerazione degli anni di 

esperienza e degli incarichi svolti, il ruolo di Presidente della Commissione giudicatrice verrà 

ricoperto dall’Ing. Chiara Salami; 

PRECISATO che, ai componenti della Commissione giudicatrice non spetterà alcun 

compenso, in quanto dipendenti della Stazione Appaltante; 

ACQUISITO il parere di regolarità amministrativa del Direttore Generale reso in calce alla 

presente; 

ritenuta la propria competenza deliberativa in materia; 

D E L I B E R A  

1. di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di nominare la Commissione giudicatrice avente il compito di procedere, secondo il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, alla valutazione delle offerte dal punto di 

vista tecnico ed economico secondo le prescrizioni del disciplinare di gara e di supportare 

il Responsabile del Procedimento dell’eventuale valutazione delle offerte anomale ai sensi 

dell’art. 97 del D.Lgs. 50/2016 relativamente l’affidamento dei lavori “Impianto idroelettrico 

Mulino San Giuseppe sul Vaso Naviglio in comune di Canneto sull’Oglio (MN)”, nella 

seguente composizione: 

➢ Ing. Chiara Salami – Capo Sezione reti idrografiche, con incarico di Presidente della 

Commissione;  

➢ Ing. Luca Tosi – Coordinatore tecnico del Settore Lavori, Patrimonio e Sicurezza, con 

incarico di membro della Commissione;  

➢ Ing. Junior Massimo Berasi – Capo Sezione reti pluvirrigue, con incarico di membro 

della Commissione;  

3. di dare atto che non sussistono in capo ai componenti della Commissione giudicatrice le 

cause di incompatibilità e di astensione previste dai commi 4, 5 e 6 dell’art. 77 del D.Lgs. 

50/2016, come da documentazione conservata agli atti; 

4. che assume le funzioni di segretario verbalizzante la Geom. Debora Tosoni, Coordinatore 

dell’Ufficio Servizi Generali; 

5. di dare atto che non sussistono in capo al segretario verbalizzate cause di incompatibilità 

di cui al comma 6, dell’art. 77, del D.Lgs. 50/2016, come da documentazione conservata 

agli atti del Consorzio; 

6. di dare atto che il presente provvedimento di nomina non comporta alcun onere o spesa 

per il Consorzio; 

7. di dare mandato agli uffici consortili di provvedere a tutti gli adempimenti conseguenti; 

 

 
 IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 
 Gianluigi Zani  Avv. Giuseppe Magotti 

 
 



 
 

 
   

 
Parere di regolarità amministrativa 

Ai sensi dell’art. 83, comma 2, L.R. Regione Lombardia n. 31/2008, si esprime: 
 parere favorevole; 
 parere non favorevole; 

relativamente all’atto sopraesteso. 

Mantova, lì 19/11/2019 
 IL DIRETTORE GENERALE 
 (Avv. Giuseppe Magotti) 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

Referto di pubblicazione 

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’albo on-line del sito istituzionale del 
Consorzio http://gardachiese.it/ per otto giorni consecutivi con decorrenza dal 19/11/2019. 

  

 IL DIRETTORE GENERALE 
 (Avv. Giuseppe Magotti) 

 
 

http://gardachiese.it/

